1

股票代码：600798           股票简称：宁波海运             编号：临 2021－039

宁波海运股份有限公司关于出售船舶的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 本公司将所属船舶“明州27”轮作为废钢船以公开拍卖方式出售给自然

人彭乾元，最终拍卖价格为人民币3,412万元。

 本次交易未构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 本次交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易已经公司第九届董事会第三次会议审议通过，无需提交公司股

东大会审议。

一、交易概述

2021 年 10 月 28 日，宁波海运股份有限公司（以下简称“本公

司”或“公司”）第九届董事会第三次会议审议通过了《关于处置公

司老旧船舶“明州 27”轮的议案》。

2021年 12 月 21 日，公司通过拍船网（www.shipbid.net）线上

竞拍方式将所属“明州 27”轮（以下简称“该轮”）进行了无保留底

价公开竞拍，最终彭乾元先生以 3,412 万元价格拍得该轮。当日，本

公司与彭乾元先生签订了《废钢船买卖合同》。截至出售日，该轮账

面资产净值为 862.30 万元。

本次交易不构成关联交易，对公司不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。根据《公司章程》及有关规定，

本次交易无需提交公司股东大会审议。

二、 交易对方当事人情况介绍

姓名：彭乾元

性别：男

国籍：中国

住所：杭州市萧山区北干街道银河小区 51 幢 2 单元 602室

本公司与彭乾元先生不存在关联关系。

 2

三、交易标的基本情况

“明州 27”轮系 1989 年 1 月由保加利亚建造的 37,926 载重吨

散货轮。公司于 2006 年 7 月购入该轮，主要经营国内沿海航线。截

至出售日，该轮账面资产净值为 862.30 万元。

根据交通运输部发布的《老旧运输船舶管理规定》和《关于实施

运输船舶强制报废制度的意见》等相关法律法规要求，该轮将于 2022

年 1 月达到强制报废期限(船龄达到 33 年)。

根据本公司船队结构调整计划，决定将该轮报废处置。按照浙江

省国资委资产处置相关管理办法，在履行有关审批程序后, 2021 年

12 月 21 日，通过拍船网（www.shipbid.net）线上竞拍方式将所属

“明州 27”轮进行了无保留底价公开竞拍，最终彭乾元先生以 3,412

万元价格拍得该轮。

四、交易合同的主要内容及履约安排

2021年 12 月 21 日，本公司（甲方）与彭乾元（乙方）签订《废

钢船买卖合同》，合同主要条款如下：

（一）交易标的：“明州 27”轮散货船；

（二）船价：根据公开拍卖结果，该轮出售总船价合计人民币

3,412 万元整；

（三）付款方式：乙方应在 2021 年 12月 23日下午 17时前一次

性付款；

（四）交船期限和地点

交船期限：2021年 12 月 21日至 2021年 12 月 29 日，由甲方选

择。

交船地点：舟山秀山东锚地

（五）违约和纠纷的处理

若乙方未能按合同的规定支付船款，或未能在收到交船确报后 1

日内接船，甲方有权解除合同。已付船款及其利息归甲方所有。若已

付船款及利息收入不足以弥补甲方损失，乙方还应赔偿甲方因此遭受

的损失费用，并承担甲方全部损失费用的利息（按年利率 8%计算）。

若甲方未能按合同规定的方式和期限通知乙方接船，乙方有权解

除合同。甲方收到乙方解除合同的通知后，应在 3 个银行工作日内退

还所收到的全部船款及其利息（按年利率 8%计算）。

（六）合同的签署与生效：合同经双方授权代表签字盖章后生效。

 3

五、涉及出售资产的其他安排

本次出售资产不涉及人员安置、土地租赁等情况。

六、出售资产的目的和对公司的影响

该轮船龄将满 33 年，属强制报废船舶，因此本公司将该轮作为

废钢船出售。公司将积极推进船队更新和运力结构优化工作，打造经

济性高、竞争力强的干散货运输船队，不断提升企业运输服务质量和

企业竞争力。

该轮的出售可为本公司提供 3,412万元的营运资金，影响公司当

期税前利润 2,460万元左右。

特此公告。

宁波海运股份有限公司董事会

                                  2021年 12 月 24 日

 报备文件

（一）经与会董事签字确认的公司第九届董事会第三次会议决议

（二）《废钢船买卖合同（“明州 27”轮）》